Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Alba Di Leone, Agostino Gemelli University Polyclinic (IRCCS), Italy

REVIEWED BY

Alessandro De Luca, Sapienza University of Rome, Italy Sanjit Agrawal, Tata Medical Centre, India Min-Ying Lydia Su, University of California, Irvine, United States

*CORRESPONDENCE

Qinguo Mo qinguomo2020@163.com Qixing Tan qixingtan@hotmail.com

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 09 October 2023 ACCEPTED 26 February 2024 PUBLISHED 28 March 2024

CITATION

Lv F-y, Mo Z, Chen B, Huang Z, Mo Q and Tan Q (2024) Locoregional recurrence and survival of breast–conserving surgery compared to mastectomy following neoadjuvant chemotherapy in operable breast cancer. *Front. Oncol.* 14:1308343. doi: 10.3389/fonc.2024.1308343

COPYRIGHT

© 2024 Lv, Mo, Chen, Huang, Mo and Tan. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Locoregional recurrence and survival of breast-conserving surgery compared to mastectomy following neoadjuvant chemotherapy in operable breast cancer

Fa-you Lv^{1†}, Zongming Mo^{2†}, Binjie Chen^{1†}, Zhen Huang¹, Qinguo Mo^{1*} and Qixing Tan^{1*}

¹Department of Breast Surgery, Guangxi Medical University Cancer Hospital, Nanning, Guangxi, China, ²Department of Breast Surgery, Guangxi Zhuang Autonomous Region People's Hospital, Nanning, Guangxi, China

Background: The risk of locoregional recurrence (LRR) and the long-term prognosis of breast-conserving surgery (BCS) after neoadjuvant chemotherapy (NAC) are still controversial. This study aimed to evaluate oncological outcomes for patients undergoing BCS after NAC and determine LRR and survival predictors.

Methods: This study was a retrospective cohort study of patients with locally advanced breast cancer (LABC) who received NAC and underwent BCS or mastectomy from June 2011 to November 2020. LRR, disease-free survival (DFS), and overall survival (OS) were compared in patients undergoing BCS or mastectomy. Univariate and multivariate analyses were performed to determine LRR, DFS, and OS predictors.

Results: A total of 585 patients were included, of whom 106 (18.1%) underwent BCS and 479 (81.9%) underwent a mastectomy. The LRR rate was 11.3% in the BCS group and 16.3% in the mastectomy group, revealing no significant difference(p = 0.200). In patients who underwent BCS, clinical lymph node status, histological grade and pathological complete response (pCR) were independent factors to predict LRR. There was no significant difference in DFS and OS between the BCS and the mastectomy groups. Multivariable analysis showed that lymph node status, histological grade, molecular subtypes, pCR and Miller&Payne (M&P) classification were independent predictors of DFS. Lymph node status, molecular subtypes and pCR were independent predictors of OS. BCS or mastectomy was not an independent predictor of DFS or OS.

Conclusion: Compared with mastectomy, BCS after NAC may not increase the risk of local recurrence or mortality, BCS can be performed in selected patients with small tumor size and good response to NAC.

KEYWORDS

breast cancer, neoadjuvant chemotherapy, breast-conserving surgery, mastectomy, prognosis

Introduction

Breast cancer is the most common malignancy in women worldwide (1). Survey results show that in developed countries, patients diagnosed with locally advanced breast cancer (LABC) at initial diagnosis account for 7% of the total number of breast cancer patients (2), while in developing countries, the proportion of LABC is as high as 30%-60% (3). Patients with LABC are likely to receive neoadjuvant chemotherapy (NAC) in current practice (4). NAC could reduce the primary lesions and metastatic lymph nodes, thus improve the resection rate of radical surgery (5, 6). NAC could also increase breast-conservation in woman initially scored as being appropriate for mastectomy. In addition, disease-free and overall survival rates were further improved in patients who achieved complete pathological response (pCR) after NAC (7). However, a multidisciplinary approach in breast cancer patients undertaking NAC may necessary to ensure the optimal outcome (8).

For surgical treatment after NAC, mastectomy and breastconserving surgery (BCS) are commonly used in clinical practice. BCS could reduce the scope of surgical resection as far as possible, based on the complete resection of the lesion while retaining the cosmetic aspect of the breast, which is favored by patients. Some studies (9, 10) have shown that the long-term survival of patients undergoing BCS and postoperative radiotherapy is roughly the same as that of patients undergoing mastectomy, but the cosmetic effect of BCS is greatly improved. Traditionally, breast cancers with large tumors or special locations were not suitable for BCS. However, this view has changed with the application of NAC and oncoplastic surgery (OPS) techniques (11). OPS is a form of breast conservation that combines definitive oncologic resection with optimal aesthetic outcomes. In contrast to simple conservative surgery, OPS uses volume displacement techniques to close the lumpectomy defect and redistribute the remaining breast volume over the preserved breast. Thus, one of the benefits of OPS is the ability to remove larger specimens with less aesthetic impact. By downstaging the tumor, NAC can convert patients who are candidates for mastectomy to BCS candidates, especially for patients with centripetal tumor retraction and non-multicentric lesions. Furthermore, it can reduce excision volumes in patients with large cancer who are already candidates for BCS, improving cosmetic outcomes.

NAC has improved the rate of BCS for breast cancer patients and their postoperative quality of life has also been improved. However, the safety of BCS after NAC has not been determined. In the NSABP B-18 trial, the ipsilateral breast tumor recurrence (IBTR) rate of breast-conserving patients after NAC showed an increasing trend, but the difference was not statistically significant. A meta-analysis of outcomes after NAC suggested that BCS after NAC may lead to an increased LRR rate. The 15-year LRR rate of breast-conserving patients after NAC was 5.5% higher than that of patients receiving adjuvant chemotherapy (21.4% vs. 15.9%, respectively) (5). It is believed that the influencing factors are mainly related to the location of the tumor, the evaluation of regression and the condition of the surgical margin, etc. (5). By contrast, two recent retrospective studies have shown that BCS does not impair LRR and the long-term prognosis in patients treated with NAC (12, 13). It is believed that the influencing factors are mainly related to the location of the surgical margin, etc. (5). There are also studies (14, 15) showing that the recurrence rate of BCS after NAC is closely related to the size of the primary tumor. Therefore, the available data is controversial about whether BCS after NAC increases the risk of recurrence, and further studies are needed.

This study aimed to determine whether patients who received NAC have equal surgical outcomes after BCS therapy compared to mastectomy, and identify the predictors of local recurrence and survival to provide further insight into the feasibility and safety of BCS after NAC.

Materials and methods

Patient population

This study was a retrospective cohort study of patients with breast cancer who received BCS or mastectomy following NAC from June 2011 to November 2020, at Guangxi Medical University Cancer Hospital. Patients who met the following inclusion criteria were selected consecutively: (1) Female, over 18 years old; (2) Patients with clinical stage T1-4N1-2M0; (3) At least 4 cycles of NAC were completed; (4) No other anti-cancer therapy was performed prior to NAC; (5) Patients underwent breast surgery after NAC. Patients were excluded if they met the following exclusion criteria:(1) Patients who had other malignant tumors; (2) Bilateral breast cancer; (3) Distant metastasis occurred on admission;(4) Incomplete clinicopathological data or follow-up information;(5) Tumor resection was performed prior to NAC. The clinical characteristics, chemotherapy regimen, type of surgery, pathological outcomes, and follow-up information were collected. The study was conducted in accordance with the 1964 Helsinki declaration and its later amendments or comparable ethical standards, we have deidentified all patient details. The reporting of this study conformed to STROBE guidelines (16).

Treatment

The patients in our cohort who received NAC regimens were determined based on the NCCN breast cancer guideline (17) and based on recommendations from the Chinese Society of Clinical Oncology (CSCO) (18). Core needle biopsy was performed on breast tumors and ipsilateral axillary lymph nodes before NAC, breast tattooing techniques are used to delimit the initial tumor size and its margins, and a clip is placed to mark the primary tumor site, if the surgical protocol is planned to be BCS. For patients with

Abbreviations: BCS, breast-conserving surgery; LABC, locally advanced breast cancer; DFS, disease-free survival; OS, overall survival; LRR, locoregional recurrence; ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne; HR, Hazard ratio.

negative axillary lymph node biopsies, a clip is placed to mark the sentinel lymph nodes under ultrasound guidance. chemotherapy regimens included anthracycline-based and taxane-based regimens, and neoadjuvant trastuzumab treatment was administered to HER-2 patients. Breast magnetic resonance imaging (MRI) were performed as standards for response evaluation every two cycles of chemotherapy to evaluate the curative effect as per Recist 1.1. After the completion of NAC, all patients received surgical treatment. The surgical method was determined according to the clinician's evaluation and the patient's wishes, including mastectomy (± breast reconstruction) and breast-conserving. Mastectomy patients had subcutaneous mastectomy, total mastectomy or radical mastectomy. Axillary surgery consisted of sentinel lymph node biopsy (SLNB) for node-negative patients pre-NAC or axillary lymph node dissection for node-positive patients pre-NAC or patients with a positive SLNB. BCS was recommended for patients who meet the following criteria: 1) The tumor size after NAC was T1 or T2; 2) The tumor size>5cm, but the breast has an appropriate volume, and good breast shape can be maintained after BCS. Breast-conserving was performed by conventional BCS techniques or OPS techniques, techniques were chosen according to tumor localization and tumor-to-breast volume, thus ensuring tumor-free margins and achieve a good cosmetic outcome. According to the current expert consensus, level I oncoplastic surgery is defined as a resection of <20% of the breast volume, whereas the lumpectomy is closed by redistribution of ipsilateral breast tissue. Level II oncoplastic surgery is defined as a resection of 20-50% of the breast tissue (including circumvertical mastopexy design and reduction mammoplasty). The procedures of oncoplastic surgery for breast cancer is described in the references (19, 20). Frozen biopsies were analyzed to confirm clear tumor margins, and postoperative immunohistochemical pathology was examined again. Breast-conserving patients all received postoperative radiation therapy, while radiation therapy was given to patients with mastectomy for the following conditions, including tumor T3-4, axillary lymph node metastasis, tumor ≤5 cm and negative margins but <1 mm.

Pathology and efficacy evaluation

Estrogen receptor (ER), progestogen receptor (PR) status, and human epidermal growth factor receptor 2 (HER-2) status were determined by immunohistochemical analysis, which was performed with formalin-fixed, paraffin-embedded tissue sections using standard protocols for core needle biopsy specimens by the pathology department of Guangxi Medical University Cancer Hospital. Pathological diagnosis of positive cells $\geq 1\%$ is defined as positive for ER and PR; immunohistochemical HER-2 strong positive (+++) or Fish test prompts gene amplification is defined as HER-2 positive (pathological diagnosis is completed by two independent pathologists). Surgical specimens after NAC were pathologically evaluated according to the Miller-Payne grading system as described previously (21), and were divided into five grades through paired specimen examination before and after chemotherapy: Grade 1(G1), the number of tumor cells did not decrease in general; Grade 2(G2), no more than 30% reduction of tumor cells; Grade 3(G3), 30%~90% reduction of tumor cells; Grade 4(G4), significantly more than 90% reduction of tumor cells; Grade 5(G5), no invasive cancer cells were found in the tumor bed section, but ductal carcinoma *in situ* could exist. Pathologic complete response (pCR) is defined as no residual invasive cancer or only residual carcinoma *in situ* in the primary area and regional lymph nodes after chemotherapy.

Follow-up

Follow-up information was collected through the outpatient service, telephone, and review, until death or the date of the last follow-up (on October 30, 2021). The whole group of patients' median follow-up time was 43 months (8~135months). Locoregional recurrence was defined as the recurrence of tumors in the ipsilateral breast after breast-conserving surgery, in the ipsilateral chest wall after mastectomy, or in the patient's lymph drainage area, including the axilla, internal mammary, and supraclavicular region. Disease-free survival was defined as the time interval from the date of breast cancer surgery to the date of evidence of local or distant recurrence, and overall survival was defined as the time interval from the date of breast cancer diagnosis to the date of death from any cause.

Statistical analysis

SPSS 26.0 software (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) was used for statistical analysis. Continuous and categorical variables were compared using the Mann–Whitney U-test and χ^2 test, respectively. Survival curves between the two groups were compared by the Kaplan–Meier method and analyzed using the log-rank test. Univariable and multivariable Cox proportional hazards methods were used to evaluate factors predictive of LRR, DFS and OS. Variables with $p \le 0.1$ in the univariate analysis were candidates for multivariable analysis. Two-tailed p value < 0.05 was deemed statistically significant.

Results

Patient characteristics

In total, 743 patients with stage II-III breast cancer who received NAC and underwent surgery were identified. 158 patients were excluded because of not undergoing surgery, bilateral breast cancer, not completing scheduled NAC, tumor resection before NAC, or loss to follow-up. Eventually, a total of 585 patients were eligible for analysis. The flowchart of the patient selection process is demonstrated in Figure 1. Among the 585 patients, 532 patients (90.9%) have received all chemotherapy before surgery, 106 patients



(18.1%) received BCS and 479 patients (81.9%) received mastectomy. For axillary surgery, 118 patients (20.2%) received sentinel lymph node biopsy, of which 32 patients with positive sentinel lymph nodes underwent axillary lymph node dissection, and 467 patients (79.8%) received the axillary nodal dissection directly. After NAC, imaging assessment showed that 110 cases had complete response (CR), 367 cases had partial response (PR), 90 cases had stable response (SD), and 18 cases had progressive response (PD), the objective response rate (ORR) was 81.5%. 114 patients (19.5%) achieved pCR, patients who underwent BCS had higher pCR rates than those who underwent mastectomy (38.7% versus 15.2%, p < 0.001). The proportion of patients with multifocal or multicentric lesions in the mastectomy group was significantly higher than that in the BCS group (34.5% versus 15.1%, p < 0.001). The T stage pre-NAC in the BCS group were lower than those in the mastectomy group. There were no statistical differences between the two groups in age, menstrual status, histological grade, pathological type, molecular subtypes, and NAC regimen (Table 1).

Among 106 patients in the BCS group, 61 patients (57.5%) underwent level I breast-conserving surgery, and 45 patients (42.5%) underwent level-II oncoplastic surgery. Intraoperative pathology revealed positive margins in 6.7% (7/106) of patients, and negative margins were obtained in all patients after resection. Among the 479 patients in the mastectomy group, 353 patients (73.7%) underwent modified radical mastectomy, 47 patients (9.8%) underwent mastectomy combined with sentinel lymph node biopsy, and 79 patients (16.5%) underwent modified radical mastectomy.

Predictors of locoregional recurrence

During the follow-up period, the LRR rates were 11.3%(12/106) in BCS group and 16.3%(78/479) in mastectomy group, revealed no significant difference(p = 0.200). In patients who underwent BCS, univariate analysis showed that clinical T stage (pre-NAC), clinical lymph node status(pre-NAC), histological grade and pCR were

factors to predict LRR. In multivariate analysis, positive clinical lymph node(HR 5.522, 95% CI 1.068-28.549, p = 0.042) and histological grade 3(HR 5.364, 95% CI 1.356-21.218, p = 0.017) remained independent factors for unfavorable LRR, and pCR predicted a better LRR (HR 0.114, 95% CI 0.013-0.981, p = 0.048) (Table 2).

In patients who underwent mastectomy, clinical T stage (pre-NAC), clinical lymph node status(pre-NAC), histological grade, molecular subtypes, pCR and MP classification were factors to predict LRR in univariate analysis. In multivariate analysis, positive clinical lymph node (HR 4.157, 95% CI 1.175-14.708, p = 0.027), histological grade 3(HR 3.919, 95% CI 2.114-7.267, p < 0.001), triple-negative disease(HR 12.719, 95% CI 5.427-29.809, p < 0.001), pCR (HR 0.177, 95% CI 0.014-0.948, p = 0.043), M&P classification G4(HR 0.090, 95% CI 0.014-0.583, p = 0.011) and G5 (HR 0.074, 95% CI 0.006-0.950, p = 0.046) were identified as independent predictors for LRR (Table 3).

Disease-free and overall survival

The whole group of patients' median follow-up time was 43 months (8–135months). In total, 116 (19.8%) patients experienced a recurrence or metastasis event: 15/106 (14.1%) in the BCS group and 101/479 (21.1%) in the mastectomy group. The 5-years DFS was 84.6% in the BCS group and 77.7% in the mastectomy group, however, the difference between the two groups was not statistically significant (p = 0.117, Figure 2).

During the follow-up period, 64 (10.9%) patients had died: 6/ 106 (5.7%) in the BCS group and 58/479 (12.1%) in the mastectomy group. In the BCS group, all patients' death was related to breast cancer. In the mastectomy group, 55 (94.8%) patients' death was related to breast cancer, 3 (5.2%) patients' death was not associated with breast cancer. The 5-years OS was 92.0% in the BCS group and 85.5% in the mastectomy group, however, the difference between the two groups was not statistically significant (p = 0.055, Figure 3).

TABLE 1 Patient- and treatment-related characteristics.

| Characteristics | All patients (n=585) | BCS (n=106) | Mastectomy (n=479) | p value | | | |
|-------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------------------|------------|--|--|--|
| Age mean (y, range) | 47.6(23-7) | 46.2(33-62) | 47.8(23-7) | 0.075 | | | |
| Menopause | | · | | | | | |
| No | 375(64.1) | 68(64.2) | 307(64.1) | 0.991 | | | |
| Yes | 210(35.9) | 38(35.8) | 172(35.9) | | | | |
| Multifocal/multion | centric lesions | | | | | | |
| No | 404(69.1) | 90(84.9) | 314(65.5) | < 0.001 | | | |
| Yes | 181(30.9) | 16(15.1) | 165(34.5) | | | | |
| Clinical T stage (| pre-NAC) | | | | | | |
| T1 | 37(6.3) | 18(16.9) | 19(4.0) | < 0.001 | | | |
| T2 | 305(52.1) | 69(65.1) | 236(49.3) | | | | |
| Т3 | 116(19.8) | 8(7.6) | 108(22.5) | | | | |
| T4 | 127(21.7) | 11(10.4) | 116(24.2) | | | | |
| Clinical lymph node status(pre-NAC) | | | | | | | |
| Negative | 118(20.2) | 53(50.0) | 65(13.6) | < 0.001 | | | |
| Positive | 467(79.8) | 53(50.0) | 414(86.4) | | | | |
| Histological grad | le | | | | | | |
| Grade 1-2 | 358(61.2) | 71(67.0) | 287(59.9) | 0.177 | | | |
| Grade 3 | 227(38.8) | 35(33.0) | 192(40.1) | | | | |
| Pathological typ | e | | | | | | |
| Invasive ductal carcinoma | 559(95.6) | 103(97.2) | 456(95.2) | 0.601 | | | |
| Other | 26(4.4) | 3(2.8) | 23(4.8) | | | | |
| ER status | | | | | | | |
| Negative | 206(35.2) | 46(43.4) | 160(33.4) | 0.051 | | | |
| Positive | 379(64.8) | 60(56.6) | 319(66.6) | | | | |
| PR status | | | | | | | |
| Negative | 238(40.7) | 56(52.8) | 182(38.0) | 0.005 | | | |
| Positive | 347(59.3) | 50(47.2) | 297(62.0) | | | | |
| HER-2 status | | | | | | | |
| Negative | 319(54.5) | 76(71.7) | 243(50.7) | < 0.001 | | | |
| Positive | 266(45.5) | 30(28.3) | 236(49.3) | | | | |
| Ki-67 index | | | | | | | |
| ≤14% | 35(6.0) | 7(6.6) | 28(5.8) | 0.766 | | | |
| >14% | 550(94.0) | 99(93.4) | 451(94.2) | | | | |
| Molecular subtypes | | | | 0.335 | | | |
| Luminal A | 31(5.3) | 5(4.7) | 26(5.4) | | | | |
| Luminal B | 369(63.1) | 65(61.3) | 304(63.5) | | | | |
| HER-2 | 85(14.5) | 12(11.3) | 73(15.2) | | | | |

(Continued)

TABLE 1 Continued

| Characteristics | All patients (n=585) | BCS (n=106) | Mastectomy (n=479) | p value | | |
|--------------------------|----------------------------|----------------|-----------------------|------------|--|--|
| Ki-67 index | | | | | | |
| Triple negative | 100(17.1) | 24(22.7) | 76(15.9) | | | |
| pCR | | | | | | |
| No | 471(80.5) | 65(61.3) | 406(84.8) | < 0.001 | | |
| Yes | 114(19.5) | 41(38.7) | 73(15.2) | | | |
| M&P classification | | | | | | |
| G1 | 33(5.6) | 6(5.7) | 27(5.6) | 0.009 | | |
| G2 | 137(23.4) | 28(26.4) | 109(22.8) | | | |
| G3 | 242(41.4) | 29(27.4) | 213(44.5) | | | |
| G4 | 61(10.4) | 12(11.3) | 49(10.2) | | | |
| G5 | 112(19.1) | 31(29.2) | 81(16.9) | | | |
| NAC regimens | | | | | | |
| Anthracycline only | 155(26.5) | 28(26.4) | 127(26.5) | 0.733 | | |
| Taxane only | 103(17.6) | 16(15.1) | 87(18.2) | | | |
| Anthracycline +taxane | 327(55.9) | 62(58.5) | 265(55.3) | | | |
| Endocrinotherap | у | | | | | |
| No | 205(35.0) | 30(28.3) | 175(36.5) | 0.108 | | |
| Yes | 380(65.0) | 76(71.7) | 304(63.5) | | | |

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne.

Predictors of disease-free and overall survival

In univariate analysis, clinical T stage, clinical lymph node status, histological grade, PR status, molecular subtypes, pCR and M&P classification were significant variables related to DFS and included in the multivariable analysis, type of breast surgery was also included in the multivariable analysis as a candidate factor(p < 0.1). Multivariable Cox regression analysis showed that positive clinical lymph node (HR 1.808, 95% CI 1.057-3.416, p = 0.042), histological grade 3(HR 2.853, 95% CI 1.924-4.233, p < 0.001), triple-negative disease(HR 4.777, 95% CI 2.958-7.714, p < 0.001), pCR (HR 0.314, 95% CI 0.105-0.936, p = 0.038), M&P classification G4(HR 0.281, 95% CI 0.092-0.861, p = 0.026) and G5 (HR 0.312, 95% CI 0.089-0.917, p = 0.039) were independent predictors of DFS, but Clinical T stage and type of breast surgery were not independent predictors (Table 4). After adjusted for these significant variables, BCS had an HR of 0.828 (95%CI 0.468-1.460, p = 0.551), adjusted DFS functions are provided in Figure 4.

Univariate analysis showed that OS was related to clinical T stage, clinical lymph node status, PR status, molecular subtypes and pCR. Type of breast surgery was non-significant variables in univariate analysis, but also included in the multivariable analysis as a candidate factor(p < 0.1). Multivariable Cox regression analysis showed that positive clinical lymph node (HR 3.225, 95% CI 1.134-

TABLE 2 $\,$ Factors predictive of locoregional recurrence in patients undergoing BCS after NAC.

| | Univariate analysis | | | analysis | | |
|--|---------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|--|
| Characteristic | LRR (n=12) | No LRR (n=94) | p value | HR (95% Cl) | p value | |
| Age(years) | | | 0.902 | | | |
| ≤35 | 3 (25.0%) | 22 (23.4%) | | | | |
| >35 | 9 (75.0%) | 73 (76.6%) | | | | |
| Multifocal/ multicentric lesions | | | 0.975 | | | |
| No | 10 (83.3%) | 80 (85.1%) | | | | |
| Yes | 2 (16.7%) | 14 (14.9%) | | | | |
| Clinical T stage (pre-NAC) | | | 0.013 | | | |
| T1 | 1(8.3%) | 17 (18.1%) | | Ref | | |
| T2 | 5 (41.7%) | 64 (68.1%) | | 0.772 (0.061- 9.699) | 0.841 | |
| Т3 | 1(8.3%) | 7(7.4%) | | 0.625 (0.024- 16.471) | 0.778 | |
| T4 | 5 (41.7%) | 6(6.4%) | | 3.648 (0.239- 55.644) | 0.352 | |
| Clinical lymph node status (pre-NAC) | | | 0.026 | | | |
| Negative | 2 (16.7%) | 51 (54.3%) | | Ref | | |
| Positive | 10 (83.3%) | 43 (45.7%) | | 5.522 (1.068- 28.549) | 0.042 | |
| Histological grade | | | 0.014 | | | |
| Grade 1-2 | 4 (33.3%) | 67 (71.3%) | | Ref | | |
| Grade 3 | 8 (66.7%) | 27 (28.7%) | | 5.364 (1.356- 21.218) | 0.017 | |
| ER status | | | 0.184 | | | |
| Negative | 3 (25.0%) | 43 (45.7%) | | | | |

TABLE 2 Continued

Multivariate

| | Univariate analysis | | | Multivariate analysis | | |
|-----------------------|---------------------|---------------------|------------|----------------------------|------------|--|
| Characteristic | LRR (n=12) | No LRR (n=94) | p value | HR (95% CI) | p value | |
| Positive | 9 (75.0%) | 51 (54.3%) | | | | |
| PR status | | | 0.161 | | | |
| Negative | 4 (33.3%) | 52 (55.3%) | | | | |
| Positive | 8 (66.7%) | 42 (44.7%) | | | | |
| HER-2 status | | | 0.788 | | | |
| Negative | 9 (75.0%) | 67 (71.3%) | | | | |
| Positive | 3 (25.0%) | 27 (28.7%) | | | | |
| Ki-67 index | | | 0.798 | | | |
| ≤14% | 1(8.3%) | 6(6.4%) | | | | |
| >14% | 11 (91.7%) | 88 (93.6%) | | | | |
| Molecular subtypes | | | 0.708 | | | |
| Luminal A | 1(8.3%) | 4(4.2%) | | | | |
| Luminal B | 9 (75.0%) | 56 (59.6%) | | | | |
| HER-2 | 0 | 12 (12.8%) | | | | |
| Triple negative | 2 (16.7%) | 22 (23.4%) | | | | |
| pCR | | | 0.049 | | | |
| No | 11 (91.7%) | 54 (57.4%) | | Ref | | |
| Yes | 1(8.3%) | 40 (42.6%) | | 0.114 (0.013- 0.981) | 0.048 | |
| M&P classification | | | 0.407 | | | |
| G1 | 0 | 6(6.4%) | | | | |
| G2 | 6 (50.0%) | 22 (23.4%) | | | | |
| G3 | 4 (33.3%) | 25 (26.6%) | | | | |
| G4 | 1(8.3%) | 11 (11.7%) | | | | |
| G5 | 1(8.3%) | 30 (31.9%) | | | | |

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; LRR, locoregional recurrence; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne; HR, Hazard ratio.

Frontiers in Oncology

(Continued)

TABLE 3 Factors predictive of locoregional recurrence in patients undergoing mastectomy after NAC.

| | Univariate analysis | | | Multivariate analysis | |
|--|---------------------|----------------------|------------|-----------------------------|------------|
| Characteristic | LRR (n=78) | No LRR (n=401) | p value | HR (95% CI) | p value |
| Age(years) | | | 0.410 | | |
| ≤35 | 8 (10.3%) | 55 (13.7%) | | | |
| >35 | 70 (89.7%) | 346 (86.3%) | | | |
| Multifocal/ multicentric lesions | | | 0.801 | | |
| No | 50 (64.1%) | 264 (65.8%) | | | |
| Yes | 28 (35.9%) | 137 (34.2%) | | | |
| Clinical T stage (pre-NAC) | | | <0.001 | | |
| T1 | 1(1.3%) | 18(4.5%) | | Ref | |
| T2 | 24 (30.8%) | 212 (52.9%) | | 2.350 (0.269- 20.532) | 0.440 |
| Т3 | 21 (26.9%) | 87 (21.7%) | | 4.620 (0.524- 40.755) | 0.168 |
| Τ4 | 32 (41.0%) | 84 (20.9%) | | 5.402 (0.623- 46.813) | 0.126 |
| Clinical lymph node status (pre-NAC) | | | 0.012 | | |
| Negative | 3(3.8%) | 62 (15.5%) | | Ref | |
| Positive | 75 (96.2%) | 339 (84.5%) | | 4.157 (1.175- 14.708) | 0.027 |
| Histological grade (pre-NAC) | | | 0.001 | | |
| Grade 1-2 | 32 (41.0%) | 255 (63.6%) | | Ref | |
| Grade 3 | 46 (59.0%) | 146 (36.4%) | | 3.919 (2.114- 7.267) | <0.001 |
| ER status | | | 0.301 | | |
| Negative | 30 (38.4%) | 130 (32.4%) | | | |
| Positive | 48 (61.6%) | 271 (67.6%) | | | |
| PR status | | | 0.106 | | |

TABLE 3 Continued

| | Univariate analysis | | | Multivariate analysis | | |
|--------------------|---------------------|----------------------|------------|------------------------------|------------|--|
| Characteristic | LRR (n=78) | No LRR (n=401) | p value | HR (95% CI) | p value | |
| Negative | 36 (46.1%) | 146 (36.4%) | | | | |
| Positive | 42 (53.9%) | 255 (63.6%) | | | | |
| HER-2 status | | | 0.915 | | | |
| Negative | 40 (51.3%) | 203 (50.6%) | | | | |
| Positive | 38 (48.7%) | 198 (49.4%) | | | | |
| Ki-67 index | | | 0.415 | | | |
| ≤14% | 3(3.8%) | 25(6.2%) | | | | |
| >14% | 75 (96.2%) | 376 (93.8%) | | | | |
| Molecular subtypes | | | < 0.001 | | | |
| Luminal A | 2(2.6%) | 24(6.0%) | | Ref | | |
| Luminal B | 38 (48.7%) | 266 (66.3%) | | 1.609 (0.780- 3.319) | 0.198 | |
| HER-2 | 12 (15.4%) | 61 (15.2%) | | 1.661 (0.709- 3.893) | 0.242 | |
| Triple negative | 26 (33.3%) | 50 (12.5%) | | 12.719 (5.427- 29.809) | <0.001 | |
| pCR | | | 0.005 | | | |
| No | 77 (98.7%) | 329 (82.0%) | | Ref | | |
| Yes | 1(1.3%) | 72 (18.0%) | | 0.177 (0.014- 0.948) | 0.043 | |
| M&P classification | | | 0.002 | | | |
| G1 | 5(6.4%) | 22(5.5%) | | Ref | | |
| G2 | 19 (24.3%) | 90 (22.4%) | | 0.724 (0.224- 2.336) | 0.589 | |
| G3 | 51 (65.4%) | 162 (40.4%) | | 1.154 (0.387- 3.441) | 0.797 | |
| G4 | 2(2.6%) | 47 (11.7%) | | 0.090 (0.014- 0.583) | 0.011 | |
| G5 | 1(1.3%) | 80 (20.0%) | | 0.074 (0.006- 0.950) | 0.046 | |

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; LRR, locoregional recurrence; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne; HR, Hazard ratio.





9.171, p = 0.028), triple-negative disease(HR 2.806, 95% CI 1.326-5.939, p = 0.007) and pCR (HR 0.224, 95% CI 0.068-0.736, p = 0.014) were independent predictors of OS, but clinical T stage, PR status and type of breast surgery were not independent predictors (Table 5). After adjusted for clinical lymph node status, histological grade, molecular subtypes and pCR, BCS had an HR of 0.662 (95%CI 0.280-1.564, p = 0.347), adjusted OS functions are provided in Figure 5.

Discussion

The present study included 585 patients with stage II-III breast cancer who received NAC followed by surgery. 479 patients underwent mastectomy after NAC, and 106 patients underwent BCS, with a breast-conserving rate of 18.1%. Among breastconserving patients, the proportion of patients with a single lesion, early clinical tumor stage (pre-NAC) and lymph node negative was higher. Pathological complete remission from NAC was more favorable to accept BCS. Among patients in the BCS group, 57.5% patients underwent level I BCS, and 42.5% underwent level-II oncoplastic surgery. In patients whose tumors remain large after NAC, conventional BCS techniques may not result in

| TABLE 4 | Univariate | and | multivariate | analysis | of factors | predicting | DFS |
|-----------|------------|-----|--------------|----------|------------|------------|-----|
| after NAC | - | | | | | | |

| | Univariate analysis | | Multivariate analysis | | | |
|------------------|------------------------|-------------------|------------------------|------------|--|--|
| Characteristic | HR(95%CI) | <i>p</i> value | HR(95%CI) | p value | | |
| Age(years) | | | | | | |
| ≤35 | Ref | | | | | |
| >35 | 1.087 (0.657-1.798) | 0.745 | | | | |
| Multifocal/mult | icentric lesions | | | | | |
| No | Ref | | | | | |
| Yes | 1.189 (0.808-1.748) | 0.380 | | | | |
| Clinical T stage | (pre-NAC) | | | | | |
| T1 | Ref | | Ref | | | |
| T2 | 0.850 (0.334-2.164) | 0.734 | 0.755 (0.289-1.974) | 0.566 | | |
| Т3 | 1.746 (0.671-4.549) | 0.254 | 1.313 (0.486-3.548) | 0.592 | | |
| T4 | 3.225 (1.283-8.104) | 0.013 | 1.965 (0.756-5.106) | 0.166 | | |
| Clinical lymph r | node status(pre- | NAC) | | | | |
| Negative | Ref | | Ref | | | |
| Positive | 2.487 (1.367-4.524) | 0.003 | 1.808 (1.057-3.416) | 0.042 | | |
| Histological gra | de | | | | | |
| Grade1-2 | Ref | | Ref | | | |
| Grade3 | 2.472 (1.704-3.588) | < 0.001 | 2.853 (1.924-4.233) | < 0.001 | | |
| ERstatus | | | | | | |
| Negative | Ref | | | | | |
| Positive | 0.946 (0.647-1.382) | 0.773 | | | | |
| PRstatus | | | | | | |
| Negative | Ref | | | | | |
| Positive | 0.741 (0.514-1.068) | 0.108 | | | | |
| HER-2status | | | | | | |
| Negative | Ref | | | | | |
| Positive | 0.987 (0.684-1.423) | 0.943 | | | | |
| Ki-67index | | | | | | |
| ≤14% | Ref | | | | | |
| >14% | 1.541 (0.629-3.775) | 0.345 | | | | |

(Continued)

TABLE 4 Continued

| | Univariate ana | lysis | Multivariate analysis | | |
|------------------|------------------------|------------|------------------------|------------|--|
| Characteristic | HR(95%CI) | p value | HR(95%CI) | p value | |
| Molecular subty | ypes | | | | |
| Luminal A | Ref | | Ref | | |
| Luminal B | 1.015 (0.622-1.659) | 0.951 | 1.225 (0.747-2.011) | 0.422 | |
| HER-2 | 0.975 (0.529-1.796) | 0.935 | 1.083 (0.583-2.010) | 0.801 | |
| Triple negative | 2.410 (1.531-3.792) | <0.001 | 4.777 (2.958-7.714) | <0.001 | |
| pCR | | | | | |
| No | Ref | | Ref | | |
| Yes | 0.203 (0.089-0.461) | <0.001 | 0.314 (0.105-0.936) | 0.038 | |
| M&P classificati | on | | | | |
| G1 | Ref | | Ref | | |
| G2 | 1.005 (0.442-2.283) | 0.991 | 0.885 (0.386-2.032) | 0.774 | |
| G3 | 1.080 (0.494-2.361) | 0.847 | 0.811 (0.366-1.798) | 0.605 | |
| G4 | 0.408 (0.137-1.215) | 0.107 | 0.281 (0.092-0.861) | 0.026 | |
| G5 | 0.240 (0.084-0.685) | 0.008 | 0.312 (0.089-0.917) | 0.039 | |
| Type of breast s | surgery | | | | |
| BCS | Ref | | Ref | | |
| Mastectomy | 1.590 (0.925-2.736) | 0.094 | 0.974 (0.540-1.754) | 0.929 | |

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; LRR, locoregional recurrence; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne; HR, Hazard ratio.



TABLE 5 Univariate and multivariate analysis of factors predicting OS after NAC.

| | 1 | | 1 | | |
|------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|--|
| | Univariate anal | ysis | Multivariate analysis | | |
| Characteristic | HR(95%CI) | p value | HR(95%CI) | p value | |
| Age(years) | | | | | |
| ≤35 | Ref | | | | |
| >35 | 0.684 (0.314-1.499) | 0.343 | | | |
| Multifocal/mult | icentric lesions | | | | |
| No | Ref | | | | |
| Yes | 0.842 (0.483-1.468) | 0.545 | | | |
| Clinical T stage | (pre-NAC) | | | | |
| T1 | Ref | | Ref | | |
| T2 | 2.527 (0.340-18.788) | 0.365 | 2.420 (0.323-18.105) | 0.390 | |
| Т3 | 4.710 (0.619-35.821) | 0.134 | 3.440 (0.446-26.540) | 0.236 | |
| Τ4 | 8.697 (1.183-63.926) | 0.034 | 6.416 (0.862-47.754) | 0.070 | |
| Clinical lymph r | node status(pre- | NAC) | | | |
| Negative | Ref | | Ref | | |
| Positive | 4.223 (1.534-11.623) | 0.005 | 3.225 (1.134-9.171) | 0.028 | |
| Histological gra | de | | | | |
| Grade1-2 | Ref | | | | |
| Grade3 | 1.351 (0.872-2.208) | 0.230 | | | |
| ERstatus | | | | | |
| Negative | Ref | | | | |
| Positive | 0.702 (0.428-1.150) | 0.160 | | | |
| PRstatus | | | | | |
| Negative | Ref | | Ref | | |
| Positive | 0.598 (0.366-0.978) | 0.040 | 0.715 (0.349-1.463) | 0.358 | |
| HER-2status | | | | | |
| Negative | Ref | | | | |
| Positive | 0.861 (0.524-1.413) | 0.553 | | | |
| Ki-67index | | | | | |
| ≤14% | Ref | | | | |
| >14% | 2.175 (0.532-8.894) | 0.279 | | | |

(Continued)

TABLE 5 Continued

| | Univariate anal | ysis | Multivariate analysis | | |
|------------------|------------------------|------------|------------------------|------------|--|
| Characteristic | HR(95%CI) | p value | HR(95%CI) | p value | |
| Molecular subty | /pes | | | | |
| Luminal A | Ref | | Ref | | |
| Luminal B | 0.643 (0.304-1.358) | 0.247 | 0.662 (0.312-1.403) | 0.282 | |
| HER-2 | 0.939 (0.418-2.110) | 0.879 | 0.703 (0.257-1.923) | 0.493 | |
| Triple negative | 2.727 (1.529-4.865) | 0.001 | 2.806 (1.326-5.939) | 0.007 | |
| pCR | | | | | |
| No | Ref | | Ref | | |
| Yes | 0.204 (0.064-0.650) | 0.007 | 0.224 (0.068-0.736) | 0.014 | |
| M&P classificati | on | | | | |
| G1 | Ref | | | | |
| G2 | 1.152 (0.334-3.981) | 0.822 | | | |
| G3 | 1.597 (0.494-5.158) | 0.434 | | | |
| G4 | 0.163 (0.017-1.571) | 0.117 | | | |
| G5 | 0.263 (0.053-1.306) | 0.102 | | | |
| Type of breast s | surgery | | | | |
| BCS | Ref | | Ref | | |
| Mastectomy | 2.229 (0.962-5.167) | 0.062 | 1.277 (0.528-3.089) | 0.587 | |

ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HER-2, human epidermal growth factor receptor 2; LRR, locoregional recurrence; NAC, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; M&P, Miller&Payne; HR, Hazard ratio.



satisfactory oncological and cosmetic outcomes, while oncoplastic surgery enables the resection of almost half of the existing breast tissue with good cosmetic results (22). In our study, there was no difference in age, pathological type, molecular subtype, histological grade, Ki-67 index and NAC regimens between the BCS and mastectomy groups, while Huynh V etal. reported that younger patients with significant mass tend to prefer mastectomy (23). In accordance with a few other cohort studies, our results reported that early-stage patients or patients who had a good clinical response from NAC were more suitable to BCS (24-26). This result suggested that although BCS rates reportedly increased overall after NAC, BCS was more likely to succeed in relatively early-stage breast cancer patients and who had a better response to NAC. However, after tumor downgrading through NAC, BCS presents a challenge for surgeons to accurately locate the lesion and completely remove the primary tumor. Accurate tumor localization is the key to obtain negative margin, there are recommended procedures as follows (11): careful local and systemic staging before NAC, use of the technique of breast tattooing or placement of clips before NAC to mark the primary tumor site. With the use of MRI staging evaluation, breast tattooing and placement of clips before NAC, accurate tumor location and pathologically negative margin were obtained in all breast-conserving patients in this cohort. It should be emphasized that for patients who achieved complete response on radiographic assessment, we performed resection in accordance with initial tumor size and margins marked before chemotherapy NAC. The improvement of plastic breast preservation technology allows us to remove larger breast tissue without compromising aesthetics, thereby ensuring a negative surgical margin.

The current study investigated locoregional recurrence rates, disease-free and overall survival after BCS compared with mastectomy in LABC patients having received NAC. In the BCS group, 15 patients (14.1%) had recurrence or metastasis, of which 12 (11.3%) had a local or regional recurrence, including ipsilateral breast and ipsilateral axilla. In the mastectomy group, 101 patients (21.1%) had recurrence or metastasis, of which 78 patients (16.3%) had a local or regional recurrence, including the ipsilateral chest wall, ipsilateral axilla, and ipsilateral supraclavicular lymph nodes. There was no statistically significant difference in LRR between the BCS group and the mastectomy group, indicating that BCS does not increase the risk of recurrence. For patients with LABC, the main challenge of undergoing BCS after NAC is that the local recurrence rate is acceptable compared to patients undergoing mastectomy. We observed that the risk of local recurrence in the breastconserving group was significantly higher than the 2.1-4% risk of local recurrence reported in the literature for patients undergoing primary BCS before chemotherapy (27). But there was no increase in the local recurrence rate compared with the mastectomy group. It has been reported that patients with BCS after NAC have a higher risk of local recurrence than those who received primary BCS (28, 29). In NSABP B-18 and NSABP B-27 trials, LABC patients receiving NAC showed a higher local recurrence rate in the BCS group compared with the mastectomy group, and suggested that clinical tumor size, clinical node status, and treatment response were significant predictors of local recurrence after NAC (30). However, some recent retrospective studies failed to show a significant difference in local recurrence rate according to the type of surgery after NAC (10, 12). This is in concordance with our finding that BCS after NAC does not significantly increase the risk of locoregional recurrence compared to mastectomy. Previous studies (31, 32) demonstrated that DFS and OS rates were not statistically different between the BCS and the mastectomy groups. In our study, disease-free and overall survival appeared to be more favorable in patients with BCS than patients with mastectomy, but the difference was not statistically significant. These results suggest that BCS did not affect survival compared to mastectomy.

The prognosis of BCS after NAC is influenced by many factors, such as pathological features, primary tumor size, lymph node metastasis, chemotherapy response, and marginal condition. In the present study, we analyzed predictors of locoregional recurrence in different surgical subgroups. The results showed that in the BCS group, positive clinical lymph node, histological grade 3 and non-pCR were independent factors for unfavorable LRR. Moreover, positive clinical lymph node, histological grade 3, triple-negative disease and non-pCR were independent predictors of decreased disease-free survival and overall survival, M&P classification was also an independent predictor of disease-free survival. Apparently, the type of surgery did not affect the oncological outcome in patients treated with NAC. Some researchers have found that patients undergoing breast preservation after NAC have a higher local recurrence rate, possibly because the surgical edge is difficult to assess accurately (33). Our cohort did not analyze the correlation between surgical margin and prognosis because all breast-conserving patients obtained negative surgical margins. For breast cancer patients, the tumor stage and pathological pattern are the main indicators affecting the prognosis of patients, which has been reported in a large number of literature (31, 34, 35). By analyzing the SEER database, Sopik et al. found that the larger the initial tumor, the higher the probability of axillary lymph node metastasis, and the higher the risk of subsequent distant metastasis (36). When the tumor was less than 1cm, the risk of distant metastasis was only 0.5%, and when the tumor increased to 9-10 cm, the risk of distant metastasis was as high as 32.9%. They also found that the 15year risk of breast cancer-related death increased with tumor size. However, tumor size was not a prognostic predictor in our study. This may be due to the small number of cases included, especially with fewer T1 tumors. In addition, our current follow-up time is relatively short for breast cancer patients and may interfere with the assessment of prognosis. It is well known that molecular typing of breast cancer is closely related to prognosis, and patients with triplenegative and HER-2 overexpression tend to have a poor prognosis. Lowery's meta-analysis showed that HER-2 positive patients had a higher risk of local recurrence, which limited the application of breast-conserving surgery in HER-2 positive patients (37). A retrospective study has shown that triple-negative breast cancer was a negative predictor of disease-free survival in patients undergoing surgery after NAC (10). In our study, lymph node status and histological grade were independent predictors of locoregional recurrence in both BCS and mastectomy groups, and were also associated with disease-free survival and overall survival, which is consistent with previous reports. The only molecular

subtype that seems to have effect on prognosis was triplenegative, presumably as a proportion of HER-2 overexpression patients treated with Herceptin. In addition, patients with early breast cancer usually have a long survival, and the median follow-up time of 43 months in this study is relatively short, the small number of events may affect the results of the analysis.

In addition to tumor stage and biological characteristics, chemotherapy response may be an important prognostic factor. Several retrospective studies have demonstrated that achieving pCR after NAC can result in better local control following surgery and benefit survival (38–40). The present study found that a good response to chemotherapy improves the breast-conserving rates of patients, and achieving pCR was a positive predictor for both LRR, DFS, and OS. A meta-analysis that included 12 international multicenter randomized controlled studies showed that achieving pCR after neoadjuvant chemotherapy improved patient outcomes regardless of molecular typing (39). This suggests that the response to chemotherapy after NAC in LABC patients, especially complete pathological response, may be a major factor in treatment decision and prognosis evaluation.

Finally, this study has some limitations that need to be addressed. First, it was a retrospective study from a single institution, which may result in selection bias. There are differences in some factors that may affect prognosis among patients in different surgical groups, such as tumor size, whether pCR after NAC, and patients primarily scheduled for mastectomy are more likely to have a poor prognosis to begin with. Second, we did not use any tool to estimate the sample size for this study. In addition, about onethird of the patients with positive HER-2 in our study did not use trastuzumab for economic reasons. The addition of trastuzumab would slightly decrease the overall recurrence rate. Finally, this study is also limited by the relatively short follow-up period.

Conclusion

In summary, our study provide further insight into the longterm outcomes of BCS in patients treated with NAC, and this cohort represents real-world experience. To conclude, compared with mastectomy, BCS after NAC may not increase the risk of local recurrence or mortality, BCS can be performed in selected patients with small tumor size and good response to NAC.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by the Ethics Committee of Guangxi Medical University Cancer Hospital. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

Author contributions

F-YL: Writing – original draft, Data curation, Formal analysis. ZM: Writing – review & editing, Methodology, Validation. BC: Data curation, Writing – review & editing. ZH: Writing – review & editing, Formal analysis. QM: Writing – review & editing, Project administration. QT: Project administration, Writing – review & editing, Funding acquisition, Writing – original draft.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (NSFC; Grant No. 82160481), the Natural Science Foundation of Guangxi, China(Grant No. 2021GXNSFBA196015)

References

1. Ferlay J, Colombet M, Soerjomataram I, Mathers C, Parkin DM, Piñeros M, et al. Estimating the global cancer incidence and mortality in 2018: GLOBOCAN sources and methods. *Int J Cancer.* (2019) 144:1941–53. doi: 10.1002/ijc.31937

2. Mathew J, Asgeirsson KS, Cheung KL, Chan S, Dahda A, Robertson JF. Neoadjuvant chemotherapy for locally advanced breast cancer: a review of the literature and future directions. *Eur J Surg Oncol.* (2009) 35:113–22. doi: 10.1016/ j.ejso.2008.03.015

3. Chen C, Sun S, Yuan JP, Wang YH, Cao TZ, Zheng HM, et al. Characteristics of breast cancer in Central China, literature review and comparison with USA. *Breast.* (2016) 30:208–13. doi: 10.1016/j.breast.2016.01.004

4. Franceschini G, Terribile D, Fabbri C, Magno S, D'Alba P, Chiesa F, et al. Management of locally advanced breast cancer. Mini-review. *Minerva Chir.* (2007) 62:249–55.

5. Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group (EBCTCG). Long-term outcomes for neoadjuvant versus adjuvant chemotherapy in early breast cancer: meta-analysis of individual patient data from ten randomized trials. *Lancet Oncol.* (2018) 19:27–39. doi: 10.1016/s1470-2045(17)30777-5

6. Ang E, Wewala N, Carroll R, Forgeson G, Anderson M, Fernando J, et al. Neoadjuvant chemotherapy in non-metastatic breast cancer: a study on practice trends in a regional cancer treatment service. *Intern Med J.* (2020) 50:315–21. doi: 10.1111/imj.14326

 Fayanju OM, Ren Y, Thomas SM, Greenup RA, Plichta JK, Rosenberger LH, et al. The clinical significance of breast-only and node-only pathologic complete response (pCR) after neoadjuvant chemotherapy (NACT): A review of 20,000 breast cancer patients in the national cancer data base (NCDB). *Ann Surg.* (2018) 268:591–601. doi: 10.1097/sla.000000000002953

8. Di Leone A, Terribile D, Magno S, Sanchez AM, Scardina L, Mason EJ, et al. Neoadjuvant chemotherapy in breast cancer: an advanced personalized multidisciplinary prehabilitation model (APMP-M) to optimize outcomes. *J Pers Med.* (2021) 11:324. doi: 10.3390/jpm11050324

9. Petruolo O, Sevilimedu V, Montagna G, Le T, Morrow M, Barrio AV. How often does modern neoadjuvant chemotherapy downstage patients to breast-conserving surgery? *Ann Surg Oncol.* (2021) 28:287–94. doi: 10.1245/s10434-020-08593-5

10. Simons JM, Jacobs JG, Roijers JP, Beek MA, Boonman-de Winter LJM, Rijken AM, et al. Disease-free and overall survival after neoadjuvant chemotherapy in breast cancer: breast-conserving surgery compared to mastectomy in a large single-center cohort study. *Breast Cancer Res Treat.* (2021) 185:441–51. doi: 10.1007/s10549-020-05966-y

and the Youth Program of Scientific Research Foundation of Guangxi Medical University Cancer Hospital (Grant No. 2021-05).

Acknowledgments

The authors thank the members for their substantial work on data collection and patient follow-up.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

11. Franceschini G, Di Leone A, Natale M, Sanchez MA, Masett R. Conservative surgery after neoadjuvant chemotherapy in patients with operable breast cancer. *Ann Ital Chir.* (2018) 89:290.

12. Chou HH, Chung WS, Ding RY, Kuo WL, Yu CC, Tsai HP, et al. Factors affecting locoregional recurrence in breast cancer patients undergoing surgery following neoadjuvant treatment. *BMC Surg.* (2021) 21:160. doi: 10.1186/s12893-021-01158-7

13. Spronk PER, Volders JH, van den Tol P, Smorenburg CH, Vrancken Peeters M. Breast conserving therapy after neoadjuvant chemotherapy; data from the Dutch Breast Cancer Audit. *Eur J Surg Oncol.* (2019) 45:110–7. doi: 10.1016/j.ejso.2018.09.027

14. Matsuda N, Hayashi N, Ohde S, Yagata H, Kajiura Y, Yoshida A, et al. A nomogram for predicting locoregional recurrence in primary breast cancer patients who received breast-conserving surgery after neoadjuvant chemotherapy. *J Surg Oncol.* (2014) 109:764–9. doi: 10.1002/jso.23586

15. Valachis A, Mamounas EP, Mittendorf EA, Hayashi N, Ishitobi M, Natoli C, et al. Risk factors for locoregional disease recurrence after breast-conserving therapy in patients with breast cancer treated with neoadjuvant chemotherapy: An international collaboration and individual patient meta-analysis. *Cancer.* (2018) 124:2923–30. doi: 10.1002/cncr.31518

16. von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP. The Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) statement: guidelines for reporting observational studies. *Ann Intern Med.* (2007) 147:573–7. doi: 10.7326/0003-4819-147-8-200710160-00010

17. Gradishar WJ, Anderson BO, Abraham J, Aft R, Agnese D, Allison KH, et al. Breast cancer, version 3.2020, NCCN clinical practice guidelines in oncology. *J Natl Compr Canc Netw.* (2020) 18:452–78. doi: 10.6004/jnccn.2020.0016

18. Li Q, Liu J, Jiang Z, Liu Q. CSCO breast cancer guideline: precise, economical and oriental. *Sci China Life Sci.* (2020) 63:1410–2. doi: 10.1007/s11427-020-1701-5

19. Kopkash K, Clark P. Basic oncoplastic surgery for breast conservation: tips and techniques. *Ann Surg Oncol.* (2018) 25:2823–8. doi: 10.1245/s10434-018-6604-5

20. Gilmour A, Cutress R, Gandhi A, Harcourt D, Little K, Mansell J, et al. Oncoplastic breast surgery: A guide to good practice. *Eur J Surg Oncol.* (2021) 47:2272–85. doi: 10.1016/j.ejso.2021.05.006

21. Li F, Ma L, Geng C, Liu C, Deng H, Yue M, et al. Analysis of the relevance between molecular subtypes and efficacy of neoadjuvant chemotherapy in breast cancer as well as its prognostic factors. *Pathol Res Pract.* (2018) 214:1166–72. doi: 10.1016/j.prp.2018.06.010

22. Gulcelik MA, Dogan L. Feasibility of level II oncoplastic techniques in the surgical management of locally advanced breast cancer after neoadjuvant treatment. *Int J Clin Pract.* (2021) 75:e13987. doi: 10.1111/ijcp.13987

23. Huynh V, Yang J, Bronsert M, Ludwigson A, Ahrendt G, Kim S, et al. Choosing between mastectomy and breast-conserving therapy: is patient distress an influencing factor? *Ann Surg Oncol.* (2021) 28:8679–87. doi: 10.1245/s10434-021-10323-4

24. McIntosh SA, Ogston KN, Payne S, Miller ID, Sarkar TK, Hutcheon AW, et al. Local recurrence in patients with large and locally advanced breast cancer treated with primary chemotherapy. *Am J Surg.* (2003) 185:525–31. doi: 10.1016/s0002-9610(03) 00078-3

25. Sadetzki S, Oberman B, Zipple D, Kaufman B, Rizel S, Novikov I, et al. Breast conservation after neoadjuvant chemotherapy. *Ann Surg Oncol.* (2005) 12:480–7. doi: 10.1245/aso.2005.07.021

26. Beadle BM, Woodward WA, Tucker SL, Outlaw ED, Allen PK, Oh JL, et al. Tenyear recurrence rates in young women with breast cancer by locoregional treatment approach. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2009) 73:734–44. doi: 10.1016/ j.ijrobp.2008.04.078

27. Johns N, Dixon JM. Should patients with early breast cancer still be offered the choice of breast conserving surgery or mastectomy? *Eur J Surg Oncol.* (2016) 42:1636–41. doi: 10.1016/j.ejso.2016.08.016

28. Danforth DN Jr., Cowan K, Altemus R, Merino M, Chow C, Berman A, et al. Preoperative FLAC/granulocyte-colony-stimulating factor chemotherapy for stage II breast cancer: a prospective randomized trial. *Ann Surg Oncol.* (2003) 10:635–44. doi: 10.1245/aso.2003.12.008

29. Wolmark N, Wang J, Mamounas E, Bryant J, Fisher B. Preoperative chemotherapy in patients with operable breast cancer: nine-year results from National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project B-18. J Natl Cancer Inst Monogr. (2001) 30):96–102. doi: 10.1093/oxfordjournals.jncimonographs.a003469

30. Rastogi P, Anderson SJ, Bear HD, Geyer CE, Kahlenberg MS, Robidoux A, et al. Preoperative chemotherapy: updates of National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project Protocols B-18 and B-27. *J Clin Oncol.* (2008) 26:778–85. doi: 10.1200/ jco.2007.15.0235

31. Shin HC, Han W, Moon HG, Im SA, Moon WK, Park IA, et al. Breastconserving surgery after tumor downstaging by neoadjuvant chemotherapy is oncologically safe for stage III breast cancer patients. Ann Surg Oncol. (2013) 20:2582-9. doi: 10.1245/s10434-013-2909-6

32. Parmar V, Krishnamurthy A, Hawaldar R, Nadkarni MS, Sarin R, Chinoy R, et al. Breast conservation treatment in women with locally advanced breast cancer - experience from a single centre. *Int J Surg.* (2006) 4:106–14. doi: 10.1016/j.ijsu.2006.01.004

33. Chawla A, Hunt KK, Mittendorf EA. Surgical considerations in patients receiving neoadjuvant systemic therapy. *Future Oncol.* (2012) 8:239–50. doi: 10.2217/ fon.12.12

34. Mamounas EP, Anderson SJ, Dignam JJ, Bear HD, Julian TB, Geyer CE Jr., et al. Predictors of locoregional recurrence after neoadjuvant chemotherapy: results from combined analysis of National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project B-18 and B-27. J Clin Oncol. (2012) 30:3960–6. doi: 10.1200/jco.2011.40.8369

35. Cho JH, Park JM, Park HS, Park S, Kim SI, Park BW. Oncologic safety of breastconserving surgery compared to mastectomy in patients receiving neoadjuvant chemotherapy for locally advanced breast cancer. *J Surg Oncol.* (2013) 108:531–6. doi: 10.1002/jso.23439

36. Sopik V, Narod SA. The relationship between tumor size, nodal status and distant metastases: on the origins of breast cancer. *Breast Cancer Res Treat.* (2018) 170:647–56. doi: 10.1007/s10549-018-4796-9

37. Lowery AJ, Kell MR, Glynn RW, Kerin MJ, Sweeney KJ. Locoregional recurrence after breast cancer surgery: a systematic review by receptor phenotype. *Breast Cancer Res Treat.* (2012) 133:831–41. doi: 10.1007/s10549-011-1891-6

38. Swisher SK, Vila J, Tucker SL, Bedrosian I, Shaitelman SF, Litton JK, et al. Locoregional control according to breast cancer subtype and response to neoadjuvant chemotherapy in breast cancer patients undergoing breast-conserving therapy. *Ann Surg Oncol.* (2016) 23:749–56. doi: 10.1245/s10434-015-4921-5

39. Cortazar P, Zhang L, Untch M, Mehta K, Costantino JP, Wolmark N, et al. Pathological complete response and long-term clinical benefit in breast cancer: the CTNeoBC pooled analysis. *Lancet.* (2014) 384:164–72. doi: 10.1016/s0140-6736(13) 62422-8

40. Mieog JS, van der Hage JA, van de Velde CJ. Preoperative chemotherapy for women with operable breast cancer. *Cochrane Database Syst Rev.* (2007) 2007: CD005002. doi: 10.1002/14651858.CD005002.pub2